

**Subject Code : QDB-39**

**જાહેર વહીવટ (મુખ્ય પરીક્ષા)  
(Gujarati Medium)**

સમય : 3 કલાક

કુલ ગુણ : 200

- સૂચના : (1) પ્રશ્નપત્ર A, B અને C વિભાગમાં છે, પ્રત્યેક વિભાગમાં લખવાના પ્રશ્નો તથા તેના ગુણ આપવામાં આવેલ છે.
- (2) પ્રત્યેક વિભાગમાં પ્રશ્નોના જવાબ એક સાથે – સળંગ ક્રમવાર જવાબવહીમાં લખવાના રહેશે. તેમજ એક વિભાગના પ્રશ્નોના જવાબ સાથે બીજા વિભાગના પ્રશ્નોના જવાબ લખવા નહીં. જો આ રીતે એક વિભાગના પ્રશ્નોના જવાબ સાથે બીજા વિભાગના પ્રશ્નોના જવાબ લખેલા હશે તો તે તપાસવામાં આવશે નહીં.
- (3) વિભાગ A, B અને C માં ના પ્રશ્નોના જવાબ નિર્ધારિત શબ્દોમાં લખવા.
- (4) જો અંગ્રેજી ભાષામાં આપવામાં આવેલ પ્રશ્નો અને તેના ગુજરાતી અનુવાદમાં તફાવત જણાય તો, અંગ્રેજી ભાષાનો પ્રશ્ન તે માટે માન્ય ગણવાનો રહેશે.
- (5) ઉત્તર અંગ્રેજી અથવા ગુજરાતી બે પૈકી આપે વિકલ્પ આપેલ એક જ ભાષામાં લખવાના રહેશે. બંને ભાષામાં જવાબો એક સાથે લખી શકાશે નહીં.

**વિભાગ-A**

- સૂચના : (1) પ્રશ્ન ક્રમાંક : 1 થી 20.  
(2) બધા જ 20 પ્રશ્નોના જવાબો લખવાના છે.  
(3) દરેક પ્રશ્નના 2 ગુણ છે.  
(4) જવાબ આશરે 20 થી 30 શબ્દોમાં લખવા.

1. “લોકપ્રશાસન” એટલે શું ?
2. થિયરી “Y” શું છે ?
3. હર્બર્ટ સિમોન પ્રતિપાદિત ‘તર્કબદ્ધ નિર્ણય સિદ્ધાંત’માં ‘પસંદગી પ્રવૃત્તિ’ શું છે ?
4. મેક્સ વેબર દ્વારા પ્રતિપાદિત “પ્રભાવશાળી સત્તા”ના ખ્યાલની બે અગત્યની વિશેષતાઓ ઓળખી બતાવો.
5. પ્રશાસનના શાસ્ત્રીય સિદ્ધાંત સામે ‘માનવતાવાદી પડકાર’ એટલે શું ?
6. કેન્દ્રીકરણ એટલે સત્તાનું એકત્રીકરણ. ટિપ્પણી કરો.
7. “નવા લોકપ્રશાસન” (ન્યૂ પબ્લિક એડિમિનિસ્ટ્રેશન)માં ‘નવું’ શું છે ?
8. બાહ્ય ઉત્તરદાયિત્વના ત્રણ મુખ્ય સ્ત્રોત ઓળખી બતાવો.
9. નાગરિક સમાજના ખ્યાલને વ્યાખ્યાનિત કરો.
10. વૈધાનિક સત્તા સોંપણીની જરૂરિયાત શા માટે છે ?
11. સામાજિક ઉત્તરદાયિત્વની વ્યાખ્યા આપો.
12. સરકારી નિગમ (કોર્પોરેશન) એટલે શું ?
13. ભારતના લોકપ્રશાસનના અભ્યાસ માટે, 1977નો અશોક મહેતા સમિતિ અહેવાલ શા માટે અગત્યતા ધરાવે છે ?
14. મંત્રી-મંડળ સચિવાલય એટલે શું ?
15. લોકપ્રશાસનમાં સત્તાનો ખ્યાલ કેવી રીતે જોવામાં આવે છે ?
16. PERTનો અર્થ તમે શું સમજો છો ?
17. વૈધાનિક નિયંત્રણ એટલે શું ?
18. ભારત સંઘીય રાજ્ય કેવી રીતે બને છે ?
19. રાજ્યપાલ, રાજ્યના નામના જ વડા છે. ટિપ્પણી કરો.
20. ભ્રષ્ટાચારની વ્યાખ્યા આપો.

**વિભાગ-B**

**સૂચના :** (1) પ્રશ્ન ક્રમાંક : 21 થી 32.

- (2) બધા જ 12 પ્રશ્નોના જવાબો લખવાના છે.  
 (3) દરેક પ્રશ્નના 5 ગુણ છે.  
 (4) જવાબ આશરે 50 થી 60 શબ્દોમાં લખવા.

21. “નવા જાહેર સંચાલન”ની વ્યાખ્યા આપો તથા તેની મુખ્ય વિશેષતાઓ ઓળખી બતાવો.  
 22. ચેસ્ટર બનાર્ડ માને છે કે સંગઠનના મુખ્ય અધિકારી દ્વારા સંગઠનમાં કરવામાં આવતા ત્રણ મહત્વના કાર્યોને કારણે તેનું સ્થાન નિર્ણાયક મહત્વતા ધરાવે છે. વિગતવાર જણાવો.  
 23. એલ્ટન મેયોના વેસ્ટર્ન ઇલેક્ટ્રીક પ્રયોગોનું ઉદાહરણો સહ મૂલ્યાંકન કરો.  
 24. પ્રિઝમેટિક મોડેલ શું છે ? આ મોડેલની મુખ્ય વિશેષતાઓ ઓળખી બતાવો.  
 25. કાર્યના વિવિધ ઘટકોને પરસ્પર સાંકળવા માટે, સંકલન, ખૂબ જ અગત્યનું કાર્યક્ષેત્ર છે. સંકલનના હેતુ માટે સામાન્ય રીતે ઉપયોગમાં લેવાતી વિવિધ પ્રવિધીઓને ટૂંકમાં જણાવો.  
 26. “ટેલીકોમ રેગ્યુલેટરી ઓથોરિટી ઓફ ઇન્ડિયા (TRAI), સરકાર દ્વારા નિયંત્રિત સંસ્થા છે.” શું તમે સહમત છો ? તમારા જવાબના કારણો જણાવો.  
 27. માહિતી અધિકાર, પારદર્શિતાને પ્રોત્સાહન આપીને લોકશાહી મૂલ્યોને પુષ્ટિ આપે છે. સ્પષ્ટ કરો.  
 28. ભારતના બંધારણની 11મી અનુસૂચિ, ભારતના પંચાયતી રાજ શાસન માટે શા માટે ખૂબ જ અગત્યતા ધરાવે છે ? સમજાવો.  
 29. ડીજીટલ ઇન્ડિયા – ઇલેક્ટ્રોનિક સેવા વિતરણ એ ભારતના વિકાસલક્ષી પડકારોનો ઉત્તર છે. તપાસો.  
 30. ગઠબંધન સરકાર, શાસનની કાર્યક્ષમતા માટે અવરોધક છે. શું આ દલીલ ભારતના સંદર્ભમાં તર્કસંગત છે ? વિગતવાર ઉત્તર આપો.  
 31. જાહેર નીતિનું વૃદ્ધિશીલ મોડેલ (Incremental Model) શું છે ? ઉદાહરણ સહિત ચર્ચો.  
 32. રાજ્યના મુખ્ય સચિવના કાર્યોને તપાસો.

**વિભાગ-C**

**સૂચના :** (1) પ્રશ્ન ક્રમાંક : 33 થી 39.

- (2) નીચેના 7 પૈકી ગમે તે 5 પ્રશ્નોના જવાબો લખવાના છે.  
 (3) દરેક પ્રશ્નના 20 ગુણ છે.  
 (4) જવાબ આશરે 200 શબ્દોમાં લખવા.

33. એવું કહેવાય છે કે મેક્સ વેબર દ્વારા પ્રતિપાદિત નોકરશાહીનો ખ્યાલ, ઘણા બધા અંશે તેના, “ધ પ્રોટેસ્ટન્ટ એથીક્સ અને સ્પીરીટ ઓફ કેપીટાલીઝમ” દ્વારા પ્રભાવિત થયેલ છે. શું તમે સહમત છો ? તમારા ઉત્તરને પૂરવાર કરો.  
 34. લોકપ્રશાસનની ઉત્ક્રાંતિના વિવિધ પાસાઓની ચર્ચા કરો.  
 35. “લોકપ્રશાસન એ શાસનના મુદ્દાઓના સંદર્ભમાં એક પ્રતિભાવ છે.” શું તમે સહમત છો ? તમારા જવાબનું સમર્થન કરો.  
 36. ત્રીજી મીનુશુક કોન્ફરન્સ (2008) કેવી રીતે ભૂતકાળ સાથે એક સાથે સાતત્ય અને ખંડન ધરાવે છે ? ચર્ચો.  
 37. સુ-શાસનના ખ્યાલને સ્પષ્ટ કરો તથા તેના વિવિધ મુદ્દાઓ તથા પડકારોને તપાસો.  
 38. ભારતમાં માનવ અધિકારોના રક્ષણ માટેનાં રાષ્ટ્રીય માનવ અધિકાર આયોગની ભૂમિકાનું વિવેચનાત્મક મૂલ્યાંકન કરો.  
 39. ભારતમાં ભ્રષ્ટાચાર નિવારણ માટેની માળખાકીય વ્યવસ્થાઓ શું છે ? શું તે ભ્રષ્ટાચાર નિવારણ સુનિશ્ચિત કરે છે ? કારણો આપો.

**Subject Code : QDB-39**

**PUBLIC ADMINISTRATION (Main Examination)**  
**(English Medium)**

**Time : 3 Hours**

**Total Marks : 200**

- Instructions :** (1) The question paper has been divided into three parts, **A, B** and **C**. The number of questions to be attempted and their marks are indicated in each part.
- (2) Answers of all the questions of each part should be written continuously in the answer sheet and should not be mixed with other parts' Answer. In the event of answer found, which are belongs to other part, such answers will not be assessed by examiner.
- (3) The candidate should write the answer within the limit of words prescribed in the parts **A, B** and **C**.
- (4) If there is any difference in English language question and its Gujarati Translation, then English language question will be considered as valid.
- (5) Answer should be written in one of the two languages. Write in the language (English or Gujarati) preference given by you. Answer should not be written in both the languages in the same paper.

**Part-A**

- Instructions :** (1) Question No. **1** to **20**.
- (2) Attempt all **20** questions.
- (3) Each question carries **2** marks.
- (4) Answer should be given approximately in **20** to **30** words.
1. What is 'Public Administration' ?
  2. What is theory Y ?
  3. What is 'Choice activity' in Herbert Simon's Rational Decision Making Theory ?
  4. Identify two important features of Max-Weber's conceptualization of charismatic authority.
  5. What is 'humanistic challenge' to the Classical Theory of Administration ?
  6. Centralization means concentration of authority. Comment.
  7. What is 'new' in "New Public Administration" ?
  8. Identify three major sources of external accountability.
  9. Define civil society as a concept.
  10. Why there is a need for delegated legislation ?
  11. Define Social Accountability.
  12. What is the meaning of Government Corporation ?
  13. Why is the 1977 Ashok Mehta Committee report so important in the study of Public Administration in India ?
  14. What is Cabinet Secretariat ?
  15. How is Power conceptualized in Public Administration ?
  16. What do you mean by PERT ?
  17. What is legislative control ?
  18. What makes India a Federal State ?
  19. Governor is a nominal head of the State. Comment.
  20. Define Corruption.

### Part-B

- Instructions :** (1) Question No. 21 to 32.  
(2) Attempt all 12 questions.  
(3) Each question carries 5 marks.  
(4) Answer should be given approximately in 50 to 60 words.
21. Define New Public Management and identify its key features.
  22. Chester Bernard believes that the chief executive in an organization is of critical importance because of his three functions performed in the organization. Elaborate.
  23. Evaluate Elton Mayo's Western Electric Experiments with examples.
  24. What is Prismatic Model ? Identify the key features of this model.
  25. 'Coordination is the most important work field of inter-relating the various parts of work.' Write in brief about the different techniques generally practised for this purpose.
  26. 'Telecom Regulatory Authority of India (TRAI) is a government-controlled agency.' Do you agree with this ? Give reasons for your answer.
  27. 'Right to Information upholds democratic values by promoting transparency.' Elucidate.
  28. Why is the Eleventh Schedule of the Constitution of India very important in Panchayati Raj Governance in India ? Explain.
  29. Digital India – Electronic delivery of services is an answer to the developmental challenges in India. Examine.
  30. 'Coalition government is a deterrent to efficiency in governance.' Is this argument tenable in the context of India ? Elaborate your answer.
  31. What is Incremental Model of Public Policy? Discuss with examples.
  32. Examine the functions of the Chief Secretary of the State.

### Part-C

- Instructions :** (1) Question No. 33 to 39.  
(2) Attempt any 5 out of 7 questions.  
(3) Each question carries 20 marks.  
(4) Answer should be given approximately in 200 words.
33. It is said that Max Weber's, "The Protestant Ethics and the spirit of Capitalism" influenced to a significant extent, his conceptualization of bureaucracy. Do you agree ? Justify your answer.
  34. Discuss the evolutionary aspects of Public Administration.
  35. "Public administration is a contextual response to the issues of governance." Do you agree ? Justify your answer.
  36. In what ways, the third Minnowbrook Conference (2008) is simultaneously a continuity and break with the past ? Discuss.
  37. Elucidate the concept of 'Good Governance' and examine the issues and challenges therein.
  38. Critically evaluate the role of the National Human Rights Commission in protecting human rights in India.
  39. What are the Institutional arrangements for preventing corruption in India ? Do they ensure the prevention of corruption ? Give reasons.